
Valsts svētkos Ērgļos – Rūdolfa Blaumaņa 
MĪLESTĪBAS ZEMĒ

„Zeme zeļ, zeme plaukst, dzestra 
lietus rasināta. 
To mīlēja labi ļaudis, krietnu dzīvi 
dzīvojot…”

„Latvija – tie esam mēs! Un 
katram mums ir sava mīlestības 
zeme, kur mēs katrs dzīvojam, 
strādājam, veidojam savu māju, 
pagastu, novadu.” – ar šādiem 
vārdiem 2024. gada 16. novem-
brī Ērgļu saieta namā Latvijas 
Republikas proklamēšanas 106. 
gadadienai veltīto svinīgo sarīko-
jumu atklāja Madonas novada Ēr-
gļu apvienības pārvaldes vadītāja 
Elita Ūdre.  

Šogad īpašs paldies tika 
teikts Latvijas Republikas Zemko-
pības ministrijas konkursa „Sējējs 
2024” nominācijas  „Bioloģiskā 
lauku saimniecība” balvas ieguvē-
jam – Ērgļu pagasta SIA „3Dpro” 
valdes loceklim Gunārs Vīgan-
tam. Uzņēmumā SIA „3Dpro” 
saimnieko brāļi Gunārs un Artūrs 
Vīganti. Uzņēmums nodarbojas 
ar gaļas lopkopību un augkopību, 
saimniecībā ir 253 gaļas liellopi, 
apsaimnieko ap pusotru tūksto-
ti hektāru zemes, nodarbina 11 
cilvēkus. Artūrs Vīgants vada liel-
lopu gaļas sadales cehu. Tam ir 
arī savs zīmols „NEGANTIgardi”. 
Gunārs Vīgants teic: “Laukus es 
gribu redzēt skaistus, sakoptus, 
pilnus ar priecīgiem bērniem – lai 
skolas nav jātaisa ciet. Vēlētos re-
dzēt Latvijas laukus ar priecīgiem 
un lepniem vecākiem, kuri lepo-
jas ar to, ka dzīvo laukos un ka 
var paši nodrošināt savu ģimeni 
ar visu nepieciešamo.”

Muzikālais uzvedums „Rū-
dolfa MĪLESTĪBAS ZEME”, ko vei-
doja Ērgļu saieta nama amatieru 
mākslas kolektīvi, iesākās ar gal-
venā varoņa – Rūdolfa Blaumaņa  
teiktajiem vārdiem: „Te ir mana 
mīlestības zeme. Tā atsmaržo no 
maijrozīšu krūma, lielās liepas pa-
galmā. Te tapuši mani mīlestības 

stāsti, kas ir gan rāmi un lēnīgi, 
gan dažreiz kā negaisa mākoņu 
sakulti. Tie ir stāsti par mīlestības 
stipro spēku, kurš notur te, savā 
zemītē ar sakņu stipro spēku. Tās 
ir augušas viena otrai pretī, dziļi 
zemē, viena otru turot un balstot.  
Tāpēc tagad atvēlēšu – pa smai-
dam, pa vārdam, pa dziesmai, lai 
stāstītu par pašu galveno – par 
mīlestību.” 

Uzvedumā varēja vērot Pē-
tera Ērmaņa viencēlienu – mi-
niatūru „Brakos”, kur darbojās 
pats Rūdolfs Blaumanis (Aivis 
Masaļskis), Blaumaņa mamma 
(Iveta Pedele), Aleksis – puisis 
Brakos (Jānis Opincāns) un Ilze 
– meita turpat (Liene Opincāne). 
Viencēliena sižetā galvenais va-
ronis – rakstnieks ir iekritis sirdī 
jaunai meitenei Ilzei, kura tā dēļ 
atsaka puisim, kurš sākotnēji tai 
paticis. Blaumanim ir jāatšķetina 
šis mīlestības mezgls un jāparā-
da tiem, kur ejams pareizais ceļš. 

Tā arī beigās atzīstot savai mātei: 
„Man tikai nupat bij gadījums stā-
vēt pašam vienas drāmas centrā. 
Bet es jau gan drīkstu radīt drā-
mas un komēdijas, bet nedrīkstu 
pats būt nevienas drāmas vai ko-
mēdijas varonis. To es nekad ne-
aizmirstu un to es atminējos arī 
tagad”. 

Ar īpašu azartu un pacēlumu 
lugas fragmentā „Trīnes grēki”, 
titullomā iejutās Ieva Vilnīte, Ja-
ņuks – Mārtiņš Āzens, un Annule 
– Samanta Ungure.

Skroderdienas Silmačos atce-
rēties lika deju kolektīva „Rūdis” 
dejotāji Ieviņa (Dace Pētersone), 
Rūdis (Guntis Pētersons) un Kār-
lēns (Jānis Jurkāns), ar vienreizē-
jo deju par zaļās krūzes zagšanu 
„Lai iedzeram, lai svinam!”. Sa-
vukārt, lugas „No saldenās pu-
deles” fragmentā savu mīlestību 
meklēja Marija (Kaiva Bukovska), 
Mārtiņš (Mārtiņš Āzens), Lavīze, 
Marijas krustmāte (Maiga Picka) 

un pat Marijas māte Ieva (Sandra 
Avotiņa). Uzveduma noslēgums 
izvērtās īpaši mīļš, jo, skanot no-
slēguma dziesmas vārdiem „Aijā, 
mazo ganiņ” vārdiem, aktieriem 
un dejotājiem pievienojās bērni, 
kas piepildīja skatuvi, ar cerību 
un mīlestību.

Paldies uzveduma veidotā-
jiem un dalībniekiem: deju ko-
lektīviem „Trimiņš”, „Rūdis”, „Rū-
dolfs” –  (vadītāja Antra Grinber-
ga); deju kolektīvam “Pastalnieki” 
(vadītāja Mārīte Taškāne); kolek-
tīvu dejotāju bērniem; jauktajam 
korim „Ērgļi” (diriģente Marika 
Slotina-Brante); libreta autorei 
Indrai Ronei; libreta līdzautorei 
Antrai Grinbergai; multimediālo 
projekciju veidotājiem – apvienī-
bai „Mana filmu studija”; projekci-
ju demonstrētājai Santai Smeilei; 
fonogrammu veidotājiem – Ilzei 
Kučinskai un Guntaram Velcim; 
režisorei Ievai Lapiņai; scenogrā-
fijas veidotājai Lienei Opincānei; 

grima māksliniecēm – Montai 
Masaļskai un Ivetai Pedelei; ap-
skaņošanas un gaismu režisoram 
Tomam Rotam; producentes dar-
bu veica Sandra Avotiņa. Pateicī-
ba arī Zintai Saulītei R. Blaumaņa 
memoriālajā muzejā „Braki” par 
atsaucību filmēšanas darbā un 
rekvizītiem, Benitai Nīgalei par 
skaistajiem āboliem, Ilzei Dau-
giallo par pasākuma fotografēša-
nu, Rudītei Platajai un TLMS „ĒR-
GĻI” audējām par izstādi. 

Uzveduma noslēgumā Rū-
dolfs Blaumanis teic viedus vār-
dus: 

LAI MANĀ MĪLESTĪBAS ZEMĒ 
VIENMĒR IR MIERS, ĢIMENE un 
BĒRNI!

„Mans zelts ir mana tauta, 
Mans gods ir viņas gods…”

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja

Foto Ilze Daugiallo

2024. gada novembris

Nr. 10 (211)

Aktuālā informācija 
Ērgļu apvienības pārvaldes iedzīvotājiem



 2 Ērgļu apvienības notikumu apskats 

Valsts svētki PII „Pienenīte”

Es mīlu Tevi, Latvija,
Vai tu to tagad dzirdi?
Es mīlu Tevi, Latvija.
Ar savu mazo sirdi!
Es mīlu Tevi , Latvija,
Vai tu to tagad dzirdi?
Es gribu, lai Tu, Latvija ,
 Kā spoža zvaigzne mirdzi!

 /Dace Kravale, 
Jolanta Saukante/

Šajās dienās pirmsskolā valdī-
ja īpaša svētku noskaņa, gatavo-
joties Latvijas dzimšanas dienai. 
Katras grupas bērni ar savām 
skolotājām sagatavoja sirsnīgus 
priekšnesumus – deklamēja dze-
joļus un dziedāja dziesmas, izrā-
dot savu mīlestību pret dzimteni. 
Šie koncerti radīja īpašu lepnuma 
sajūtu gan bērniem, gan vecā-
kiem, kuri piedalījās svētku pasā-
kumos.

Papildus tika organizēta arī 
viktorīna vecākiem „Es mīlu Tevi, 

Turi Latviju sevī!
„Kamēr tu turi dzimteni sevī, 
var dzimteni paņemt
vien kopā ar tevi!” 
  /Māra Zālīte/

Māras Zālītes dzejas rindas 
kā vadmotīvs caurvija valsts svēt-
kiem veltīto svinīgo pasākumu 
Sausnējā 2024.gada 17. novem-
brī, kad pulcējāmies pagasta 
muzeja zālē, lai kopīgi svinētu, 
priecātos un cildinātu mūsu mīļo 
Latviju.

 Skanot pūtēju kvarteta mūzi-
kai, visi dziedājām valsts himnu. 
Ērgļu apvienības pārvaldes vadī-
tājas Elitas Ūdres svētku uzrunā 
saklausījām aicinājumu apzinā-
ties, novērtēt un lepoties ar savu 
dzimteni, jūtot lielu atbildību par 
sevi, saviem darbiem un savu val-
sti.

Skolotāja Sarme Kantāne la-
sīja latviešu autoru dzejas vārs-
mas par Latvijas dabas skais-
tumu un dzimtenes mīlestību. 
Svētku koncertā skanēja pūtēju 
kvarteta mūzika, kuru atskaņoja 
jaunie, talantīgie mūziķi Pētera 
Leiboma vadībā. Skaistas, me-
lodiskas dziesmas dziedāja Vie-
talvas pagasta sieviešu vokālā 
ansambļa dalībnieces ansambļa 
vadītājas Sandras Paļčevskas va-
dībā. Skatītāju priekam uzstājās 
Sausnējas dāmu līnijdeju kopa 
„Dzīvojam dejā”. Varējām no-
vērtēt dejotāju graciozos soļus, 
izpildot dejas latviešu mūzikas 
pavadījumā. Paldies atraktīva-
jām, mūžam jaunajām dejotājām 
un kolektīva ilggadējai vadītājai 
Anitai Sarmonei! Paldies Dacei 
Dombrovskai par gaumīgo saieta 
zāles noformējumu un bibliote-
kārei Ingai Grotei - par atsaucību 
un sadarbību! Īpaši pateicības 
vārdi mūsu biteniekam Valdim 

nesumi iekrāsoja mūsu ikdienu, 
padarot to svinīgāku, īpašāku. 
Paldies skatītājiem par klātbūt-
ni, par atbalstu ar aplausiem un 
labajiem vārdiem! Dzīvojot līdzi 
zālē notiekošajiem priekšnesu-
miem, baudījām svinīgo atmosfē-
ru un cilvēku labvēlību. Arī šogad 
valsts svētki Sausnējā noritēja 
godam, jo kopīgi svinot, aplieci-
nājām cieņu Latvijas valstij. 

Gada nogale atnāks ar jaunām 
iecerēm un jauniem darbiem, un 
mēs, pārvarot decembra tumsu, 
dosimies pretī Saulgriežiem. 7. 
decembrī, plkst. 12.00 Sausnējas 
pagasta vēstures muzejā „Līdu-
mi” gaidīsim ierodamies mūsu 
seniorus uz viņiem veltītu pēcpus-
dienu, bet 15. decembrī, no plkst. 
15.00, te sāks rosīties lieli un mazi 
piparkūku cepēji, un gaisā virmos 
burvīgi, tikai Ziemassvētku laikam 
raksturīgi aromāti. 

Novēlu aktīvu, darbīgu, patī-
kamiem pārsteigumiem pārpilnu 
šo laiku! Ar baltām domām un 
gaišām cerībām sagaidīsim Jauno 
gadu! Priecīgus svētkus!

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu 

organizatore Sausnējas pagastā
Foto Inga Grote

Grīnbergam par dāvanu koncerta 
dalībniekiem – medu no „Ķurzē-
nu” pļavu ziediem.

Paldies visiem svinīgā sarīko-
juma dalībniekiem – mūziķiem, 
dejotājām, dziedātājām, daiļlasī-
tājiem! Pateicamies kaimiņu pa-
gastu talantīgajiem cilvēkiem un 
kolektīvu vadītājiem! Jūsu priekš-

Ērgļu apvienības pārvaldes vadītājas Elitas Ūdres svētku uzruna.

Latvijai veltītu dzeju lasa 
Sarmīte Kantāne.

Latvija”. Tā deva iespēju vecā-
kiem pārbaudīt un paplašināt 
savas zināšanas par Latviju, tās 
vēsturi, kultūru un tradīcijām. 

Kopīgā rosība un uzdevumu ri-
sināšana izraisīja jautrus un aiz-
rautīgus brīžus, kā arī stiprināja 
piederības sajūtu mūsu valstij. 

Šādi pasākumi ne tikai attīsta zi-
nāšanas un prasmes, bet arī vei-
do ģimenisku un sirsnīgu svētku 
atmosfēru visiem iesaistītajiem.

 Lāsma Vītola,
 PII „Pienenīte” metodiķe 

Foto Lāsma Vītola, 
Evita Šreibere

Uzstājas pūtēju kvartets Pētera Leiboma vadībā.

Dzied Vietalvas pagasta sieviešu vokālais ansamblis.

Dejo Sausnējas dāmu līnijdeju kopa „Dzīvojam dejā”.
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Jānis Zālītis

Vai Sausnēja, šis klusais lauku 
pagasts,
To savā zemes pelēcība tagad jauž,
Kā gaita dievišķā un viss, kas 
parasts,
Tik brīnišķīgus dzīves tīklus kādreiz 
auž?
Vai lepnais Kreišs to kādreiz pilī 
jauda,
Ka celsies viņa pavalstniekos 
brīnumvīrs,
Kas latvju slavu pāri jūrām pauda,
Pats palikdams kā bērns un varons, 
sirdī tīrs?

Šo dzejas rindu autors ir 
Odzienas pagasta Bērzmuižā 
dzimušais literāts un karavīrs 
Andrejs Iksens (1888–1962). 

Rakstniece Anna Brigadere 
par Jāni Zālīti:

„Trūkums jaunībā un pārmē-
rīgs darbs visu mūžu, kas nekad 
nezināja atpūtas, salauza šo dar-
binieku pašos mūža spēka gados. 
Pārcietis jau divreiz plaušu karso-
ni un Pēterpils salu, viņš ātri un 
negaidot krita par upuri jaunai 
šīs ļaunās slimības lēkmei. (...) At-
dodams sevi visu un neiegūdams 
nekā priekš sevis, šis dziļais un 
cēlais cilvēks ir aizgājis klusi aiz 
dzīves kulisēm pamezdams savas 
piemiņas atspīdumu neizdzēša-
mi to dvēselēs, kas viņu pazinu-
šas.”

Sausnējieši šogad atdod 
godu savam izcilajam novadnie-
kam, Sausnējas pagasta „Lejas 
Vīdotos” dzimušajam juristam, 
politiķim, Latvijas Republikas pir-
majam apsardzības ministram Jā-
nim Zālītim (1874–1919) viņa 150. 
dzimšanas dienā. Zālīša darbīgais 
mūžs bija veltīts mūsu valsts bru-
ņoto spēku izveidei, neatkarīgas 
Latvijas valsts dibināšanai un tās 
aizstāvēšanai ārkārtīgi sarežģītā 
ģeopolitiskā situācijā. 

 Vairāku gadu garumā vācām 

Grāmata – veltījums pirmajam apsardzības ministram 
Jānim Zālītim 

Ministru kabineta pārstāvji Liepājā 1919. gadā. 
Otrajā rindā, otrais no labās – apsardzības ministrs Jānis Zālītis.

Fragmentus no jaunās 
grāmatas lasa 

Mārcis Feldbergs.

Grāmatas sakārtotājas no kreisās: 
Ginta Zariņa, Elita Leiboma, Dzintra Ungera.

Pirmās Latvijas Pagaidu 
valdības apsardzības ministrs 

Jānis Zālītis.

Nesaki neko, šodien esi pati sev 
balvā! 
Uzliec pasaku cepuri galvā,
Topi pasaulei neredzama, kur gribi, 
tur ej! 
Nesaki neko, samīļo šo dienu, 
mirkli šo no sirds! 
Lai visa tava dvēsele mīlestībā 
mirdz…
 /Andris Upenieks/

18. novembrī, Jumurdas pa-
gasta Saieta ēkā, sirsnīgi draudzī-
gā lokā atzīmējām mūsu Latvijas 
106. gadskārtu. Svētku pasākumu 
organizēja Jumurdas pagasta bib-
liotēka, kopā ar vietējās kopienas 
ļaudīm. Sapostajā svētku zālē, 
goda vietā mūsu valsts simbols – 
Latvijas karogs. 

Patiesi saviļņojoši izskan kopīgi 
dziedātā lūgsna ,,Dievs, svētī Latvi-
ju”. Pasākuma dalībniekus ar stipri-
nošiem vārdiem sveic Ērgļu apvie-
nības pārvaldes vadītāja Elita Ūdre.  
Brīnišķīgu svētku dāvanu – kon-
certu, dāvā Ķeipenes pagasta vīru 
vokālais ansamblis ,,Malduguns”, 
ansambļa vadītājs Andris Upenieks. 
Ķeipenes vīru izpildītās dziesmas 
sniedz emocionālu baudījumu. 
Kopā smaidām, priecājamies, aiz-
domājamies, atceramies, piedzīvo-
jam dvēselisku saviļņojumu.

Pasākuma dalībnieki, ar lielu 
sajūsmu uzņēma Andra Upenie-

ka komponētās dziesmas.  Andris 
Upenieks raksta dzeju,  kompo-
nē mūziku, kopā ar vīru ansambli 
izpilda savas dziesmas. Koncer-
tā valdīja pacilājoša atmosfēra. 
Dziesmu melodiskums, vārdu tie-
šums,  valodas dzidrums , vīru brī-
nišķīgais izpildījums aizkustināja 
un priecēja. 

Sirsnīgs paldies brašajiem, 
staltajiem, skanīgajiem, lieliska-
jiem Ķeipenes pagasta vokālā an-
sambļa vīriem par krāšņo svētu 
koncertu!   Svētku pasākuma laikā, 

18. novembra pasākums Jumurdas pagastā
Jumurdas bibliotēkas vadītāja Agi-
ta Opincāne, teica paldies Jumur-
das bibliotēkas draugiem un at-
balstītājiem. Draudzība dara stip-
rāku. Drauga plecs palīdz, atbalsta, 
stiprina. Draugs ar draugu, rads ar 
radu un tā veidojas stipra kopiena, 
tā veidojas mūsu mīļā Latvija! Pal-
dies, Jumurdas bibliotēkas  draugi 
– Sarmīte Dreiblate, Ilona Nīgale, 
Staņislava Milne, Zinta Saulīte, Mā-
rīte Breikša, Ērika Purviņa, Stella 
Rutka, Anitra Tupiņa, Ieva Vilnīte, 
Zigmunds un Zane Šnores, Santa 
Laube, Inese Koklačova, Valdis Zir-
nis, Silvija un Artūrs Kukuļi, Ineta 
Grīnberga, Rolands un Baiba Her-
maņi, Andra Salnīte, Maija Vilnīte, 
Velga Birkenšteine,  Egils Bērziņš, 
Ilze Feldberga, Marta, Liene un Jā-
nis Opincāni. Šogad jūs, draugi, ar 
savu brīvprātīgo darbu,  esat palī-
dzējuši Jumurdas bibliotēkai orga-
nizējot izstādes, pasākumus, akti-
vitātes.  Paldies katram Jumurdas 
bibliotēkas lasītājam, apmeklētā-
jam, jo tikai jūsu aktīvā  interese 
par bibliotēkas piedāvātajiem pa-
kalpojumiem dod iespēju strādāt , 
būt noderīgam. 

Lai mums skaisti, silti kopības 
brīži arī turpmāk!  

Agita Opincāne,
Jumurdas pagasta bibliotekāre 

Foto Agita Opincāne

Par novadpētniecības darba nozīmi runā 
Braku muzeja vadītāja Zinta Saulīte.

materiālus grāmatai par Jāņa Zā-
līša dzīvi un daudzpusīgo darbo-
šanos sabiedrības labā. Grāma-
tas sakārtotājas (Elita Leiboma, 
Dzintra Ungera, Ginta Zariņa) 
strādāja, lai Latvijas valsts dzim-
šanas dienas priekšvakarā grā-

mata uzsāktu ceļu pie lasītājiem.
 Grāmatas atvēršanas svētki 

notika 2024. gada 17. novem-
brī, Sausnējas pagasta vēstures 
muzeja „Līdumi” zālē pulcējoties 
pagasta ļaudīm un viesiem, lai 
cildinātu Latviju un tās diženo 

valstsvīru Jāni Zālīti. Grāmata ir 
cieņas apliecinājums mūsu no-
vadniekam, viņa daudzpusīgajai 
personībai, apbrīnojamām dar-
baspējām un bezgalīgai Latvijas 
mīlestībai. Paldies SIA „Erante” 
radošajam kolektīvam par veik-

smīgu sadarbību daudzu gadu 
garumā!

Elita Leiboma, 
grāmatas sakārtotāja, 

Sausnējas pagasta vēstures 
muzeja „Līdumi” vadītāja

Foto Inga Grote
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Sveicināts, 
lasītāj!

Kopā ar pirmajiem ziemas 
vējiem pie mums, Ērgļos, jau 
novembrī ir atpūsts kārtīgs de-
cembris – viens no lielākajiem 
mūsu pagasta lepnumiem. Ne 
visur var izbaudīt slēpošanas 
un slidošanas priekus, ne visi 
var pēc garas darba dienas 
skolā lekt sniega kupenās vai 
ar ragaviņām laisties lejā pa 
kalniņiem. Ir svarīgi priecāties 
par to, kas mums ir, arī tad, ja 
tas liekas pašsaprotams. Gai-
dīsim  sniegotu decembri!

Mēs Ērgļu vidusskolā zie-
mai esam gatavi – visādos vei-
dos iesildījāmies jau oktobrī 
un novembrī, un par to vajag 
papriecāties! Rudens brīvlaikā 
atguvām spēkus atpūšoties, 
un jau 1. novembrī vidussko-
las sporta zālē notika trenera 
Jāņa Rukmaņa organizētās 
Madonas novada Telpu futbo-
la sacensības 2.– 4. klasēm – 
varam lepoties ar to, ka sacen-
sībās mūsu komandas izcīnīja 
gan 1., gan 2. vietu. Arī citas 
klases ir aktīvas sporta jomā 
– vidusskolas komanda pieda-
lījās volejbola mačos, bet 6.–7. 
klašu puiši un meitenes pieda-
lījās volejbola sacensībās.

Programmas „Latvijas 
Skola soma” ietvaros tika vadī-
tas nodarbības „Senās skolas 
stāsts” un „Valodas bagātība”, 
rosinot bērnus salīdzināt pār-
maiņas mācībās, mācību pie-
derumos, domāt par dzimtās 
valodas tīrību.

Savukārt Mārtiņdienu ie-
skandinājām līksmā nodarbī-
bā „Danči un rotaļas latviešu 
folklorā un sadzīvē”. Skolēni 
aizrautīgi dejoja, minēja un 
uzdeva tautas mīklas, iepazina 
mūzikas instrumentus un arī 
uzzināja, kā pagatavot intere-
santas Mārtiņdienas maskas.

Vienlaikus gatavojoties 
pārbaudes darbiem novem-
brī un decembrī, skolēni arī 
piedalās mācību priekšmetu 
olimpiādēs, kas ļauj sevi pār-
baudīt jau citā līmenī.

Novembra mēnesī – Latvi-
jas mēnesī, kā jau ierasts, atzī-
mējām Lāčplēša dienu un 15. 
novembrī 9. klases skolēni va-
dīja pasākumu, veltītu Latvijas 
dzimšanas dienai. Kopā dzie-
dājām, priecājāmies par mūsu 
zemi, par mūsu cilvēkiem un 
arī par saviem skolotājiem, 
skolas darbiniekiem un skolē-
niem, saņemot atzinības par 
labu darbu un čaklumu.

Sniegpārslas līdzi ar sevi ir 
atnesušas gaišumu un mieru, 
kas, palūkojoties ārā pa skolas 
logiem, ļaus atgūt spēkus. Lai 
arī darāmā decembrī ir daudz, 
novēlam priecāties gan par 
mazajām, gan par lielajām lie-
tām, ko izdevies padarīt!

Alīna Muša, 
Samanta Ungure,

 12. klases skolnieces

Skaisti izskanējusi Latvijas valsts 
svētku nedēļa Ērgļu vidusskolā. 11. 
novembrī jaunsargi un pārstāvji no 
visām klasēm pievienojās iespaidīga-
jam Ērgļu pagasta lāpu gājienam uz 
Sauleskalna kapiem, kur ir atdusas 
vieta Lāčplēša ordeņa kavalierim Pē-
terim Bērziņam. 

Bet 15. novembrī skolā notika 
svētku koncerts „Tu vienmēr būsi 
mums tas ceļš, kas kopā ejams” (G. 
Račs), kuru bija sagatavojusi 9. kla-
se kopā ar audzinātāju Annu Ieleju. 
Katru gadu Latvijas dienas pasāku-
mā mēs skolā atceramies kādu nozī-
mīgu notikumu. Pagājušajā gadā tās 
bija barikādes. Tā kā šis gads ir īpašs 
Ērgļu vidusskolai, skolēni ieskatījās 
Ērgļu skolu vēsturē, pastāstot par 
vairāk kā 300 gadus ilgo izglītošanās 
vēsturi, par Krievkalna skolu, Gaiļkal-
na skolu un kādreizējo Ērgļu lepnu-

„Tu vienmēr būsi mums tas ceļš, kas kopā ejams” 
(G. Račs)

mu – Burtnieku skolu. Kad to uz-
cēla 1910. gadā, tā bija viena no 
labiekārtotākajām  lauku skolām 
Baltijā.  Daudzi droši vien pirmo 
reizi redzēja fotogrāfijas, kuras 
vēstīja par mūsu tagadējās skolas 

celtniecību.
 Skola, skolotājs, skolēns – 

trīs posmi vienā aplī, trīs pērles 
vienā gredzenā. Katrai valstij šie 
vārdi ir svarīgi, jo tieši skolas so-
los sēž valsts nākotne, arī Latvijas 

valsts nākotne.
9. klases atziņas apkopoja 

Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas  skolotāja

Foto Sandra Stankeviča,
 Ērgļu vidusskolas  skolotāja

Tēvzemes mēnesis Ērgļu vidus-
skolā iesācies ar dažādām aktivitātēm. 
4. novembrī Līga Reitere programmas 
„Latvijas Skola soma” ietvaros vadīja 
nodarbības „Senās skolas stāsts” un 
„Valodas bagātība”, rosinot bērnus salī-
dzināt pārmaiņas mācībās, mācību pie-
derumos, domāt par dzimtās valodas 
tīrību.

3. klases skolēni „Senās skolas 
stāstā” uzzināja, ka ģimenē visi bērni 
nevarēja apmeklēt skolu, jo bija daudz 
jāmaksā, un mazi bērni jau strādāja. 
Agrāk skolā gāja tikai puiši. Skolā senāk 
rakstīja ar spalvām un tinti. Veco laiku 
burti un ābece bija citādāki, vienam 
burtam bija 3 – 5 rakstīšanas varianti.

 Savukārt Inga Dūka kopā ar do-
mubiedriem palīdzēja ieskandināt 
Mārtiņdienu līksmā nodarbībā „Danči 
un rotaļas latviešu folklorā un sadzīvē”. 
Skolēni aizrautīgi dejoja, minēja un uz-
deva tautas mīklas, iepazina mūzikas 

Sadarbībā ar projektu „Latvijas skolas soma”

Latvijas Zemessardze  Tēvze-
mes mēnesī aicināja lietot vadmotīvu 
“Mana Latvija. Mana atbildība”. Prie-
cājamies par Ērgļu vidusskolas sko-
lēniem, skolotājiem un tehniskajiem 
darbiniekiem, kuri ikdienā savu darbu, 
pienākumus veic ar atbildības sajūtu. 

Tāpēc, sagaidot Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 106. gadadienu 
un novērtējot skolēnu, skolotāju un 
tehniskā darbinieka ieguldījumu sko-
las prestiža celšanā, svētku pasākumā 
“Tu vienmēr būsi mums tas ceļš, kas 
kopā ejams”, tika izteikt atzinību šā-
diem Ērgļu vidusskolas 

skolēniem:
- Samantai Ungurei – par sa-

biedrisko aktivitāti, ilgstoši darbojo-
ties Ērgļu vidusskolas skolēnu domē 
un pildot skolas prezidentes darbu, 
piedaloties skolas pasākumos un līdz-
darbojoties pagasta kultūras dzīvē, un 
aktīvu darbību Jaunsardzē;

- Alīnai Mušai – par spilgta 
skolas vizuālās tēla veidošanu, ilgga-
dēju darbu, pildot skolas avīzes re-
daktores pienākumus, panākumiem 
konkursos un mācību priekšmetu 
olimpiādēs;

- Simonai Laurinovičai – par 

Mēs lepojamies

pozitīvu attieksmi, pildot klases 
vecākā pienākumus, klases ko-
lektīva saliedēšanu, sabiedrisko 
aktivitāti un atbildību, iesaistoties 
Multifunkcionālā centra darbībā, 
popularizējot tā darbu ārpus pa-
gasta, darbojoties Jaunsardzē un 
tautisko deju kolektīvā;

 skolotājiem:   
- Klintai Ielejai – par sko-

las vārda popularizēšanu, radoši 

vadot skolēnu domi, ceļot skolē-
nu pašapziņu un līderības spējas, 
daudzpusīgu skolas pasākumu or-
ganizēšanu;

- Jānim Rukmanim – par 
radošu un mērķtiecīgu darbu in-
terešu izglītībā, rosinot interesi 
par  futbolu, to popularizējot un 
radot lepnuma un piederības sajū-
tu skolai, attīstot komandas darba 
prasmes un sasniedzot augstus 

rezultātus;
    tehniskajam darbiniekam:
- Ligitai Truksnei – par 

pašaizliedzīgu un apzinīgu darbu, 
pozitīvisma, prieka un siltuma ra-
dīšanu izglītības iestādē un patīka-
mas atmosfēras veidošanu skolas 
ēdnīcā. 

Otrs nozīmīgs apbalvojums ir 
mūsu sadarbības partneru un paš-
valdības naudas balva.  Šogad  Ēr-
gļu pagasta pārvaldes un Ķelnes-
Reizītes pašvaldību sadarbības 
balvu nominācijā „Sociāli aktīvs 
skolēns” tika piešķirta:

- Unai Sipčenko – par pa-
nākumiem mācību priekšmetu 
olimpiādēs, apzinīgu mācību dar-
bu un sabiedrisko aktivitāti;

- Verneram Kalniņam – 
par augstu atbildības sajūtu, pildot 
skolēna pienākumus, apzinīgu mā-
cību darbu, panākumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs, atbalsta 
sniegšanu klasesbiedriem un cieņ-
pilnu attieksmi pret skolotājiem.

Gaļina Kraukle, 
Ērgļu vidusskolas direktore

Foto – Indra Rone,
 Ērgļu vidusskolas skolotāja

instrumentus un arī uzzināja, kā pa-
gatavot interesantas Mārtiņdienas 
maskas no katrā mājā atrodamiem 
materiāliem.

Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas  skolotāja

Foto Sandra Stankeviča un Liena 
Bukovska,

 Ērgļu vidusskolas  skolotājas
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Ērgļu jaunie orientieristi ar 
panākumiem startējuši Latvi-
jas čempionātos, Latvijas kausa 
posmos un arī novada sacensī-
bās. Lieliski šo sezonu aizvadī-
jis Klāvs Konovalovs. Viņam 3 
medaļas Latvijas čempionātos, 
nakts orientēšanās distancē kļūs-
tot par čempionu un izcīnot divas 
bronzas medaļas vidējā un garajā 
distancē. Klāvam tāpat vairākas 
uzvaras dažādās mazāka mēro-
ga sacensībās un 6. vieta Latvijas 
kausa izcīņas kopvērtējumā.

Undīne Ceplīte, šogad star-
tējot pirmo gadu S14 grupā, kur 
jāsacenšas ar gadu vecākām 
sportistēm, stabili turējās starp 
līderēm. Latvijas kausa posmos 
izcīnot vietas no trešās līdz ses-
tajai. Novada un starpnovadu sa-
censībās Undīnei pirmās un otrās 
vietas. Gan Klāvs, gan  Undīne se-
zonas noslēguma sacensībās jau 
startēja kā Madonas Valsts ģim-

Atkal tiekamies popielā!

Pirms rudens brīvdienām, 18. 
oktobrī, skolēni noslēdza 1. se-
mestra pusi ar līksmu ballīti. Sko-
lā notika popiela „Ērgļu divstūris”. 
Skolēnu dome piedāvāja attēlot 
grupas „Bermudu divstūris” popu-
lārākās dziesmas. Tā dzied gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Pasākuma 
nosaukums veidojās no grupas un 
Ērgļu pagasta vārdiem.

Ļoti patika, ka skolēni paši iz-
domāja, kā dejot un ģērbties līdzīgi 
dziesmai. Bija skaisti, interesanti 
noformēti tērpi. Dažām klasēm 
bija papīra ķēdes, kas ļoti labi iz-
skatījās. Citiem skolēniem bija iz-
taisīti it kā zelta zobi. Ļoti smieklīgi 
tērpi bija 9. klasei, īpaši mākslīgie 
mati. 

Klašu priekšnesumus vērtēja 
žūrija – Ērgļu saieta nama vadītā-

31. oktobrī Ērgļu vidusskolā 
vairākas klases iesaistījās Swed-
bank projektā Naudas dienā. Tas 
notiek jau trešo gadu.

Naudas dienā mūsu klase, 5. 
klase,  mācījās par finanšu pratību, 
uzņēmējdarbību, kritisko domāša-
nu, mākslīgo intelektu (MI), krāp-
šanu internetā un aprites ekono-
miku.

Mums nodarbības notika tieš-
saistē. Pēc katras stundas ikvie-
nam bija jāuzraksta, ko jaunu uzzi-
nāja. Mūs visvairāk pārsteidza, kā 
MI parādīja, kāda varētu būt Rīga 
nākotnē. 

Mums bija arī jāpilda daudzi 
interesanti uzdevumi. Atgādināja, 
ka interneta viltnieki var mūs ap-
krāpt ar viltus ziņām, viltus paci-
ņām, arī viltus zvaniem. 

Vienu nodarbību vadīja bas-
ketbolists Dairis Bertāns. Viņš stās-
tīja par sportu, sapņiem, par to, kā 
pelnīt naudu ar sportošanu. Tas ir 
grūti, jo jāieliek liels darbs.

Arī 1. klases skolēni uzzināja 
daudz ko jaunu. Viņiem palicis prā-
tā, ka, lai dzīvē kaut ko sasniegtu, 
ir jātrenējas katru dienu kā basket-
bolistam Dairim Bertānam, daž-
reiz arī jāatsakās no ballītēm (Kar-
līna, Elza). Pirmklasnieki saprot, 
ka internetvidē jāievēro drošība, 
nedrīkst nevienam sūtīt savus per-
sonīgos datus. Izrādās, ka Robloxā 
citi spēlētāji var izlikties par drau-
giem, bet patiesībā var izmantot 
sliktā nozīmē (Justs, Aleksis). Sko-
lēni daudz uzzināja par MI, bet vē-
lētos to iepazīt vēl vairāk. Tam var 
uzdot jautājumus, ar tā palīdzību 
var pašpikot mājas darbus. Bet tas 
var pārņemt visu pasauli (Amēlija, 
Miķelis Ū., Mārcis, Marta). Bet Dai-
nis iemācījās naudas deju, kas ļoti 
patika.

Cik daudz dažādu lietu var uz-
zināt Naudas dienā!
Elizabete Kļaviņa, Viktorija Rutka,

 5. klases skolnieces
klases atziņas apkopoja Ieva Rota,

 klases audzinātāja

Ko uzzinājām 
Naudas dienā

Skolas angļu 
valodas 

olimpiādes 
uzvarētāji

5. klase
1. vieta Katrīna Āzena
2. vieta Viktorija Ieva Rutka, Lora 
Houpa Mačuka
3. vieta  Marta Opincāne
6. klase
1. vieta Laima Kalniņa
2. vieta Beāte Bukovska
3. vieta Miks Smeilis
7. klase 
1.vieta Bernadeta Cielava
2. vieta Valters Bērziņš
3. vieta Adrians Alksnis
8. klase
1. vieta Olivers Holšteins, Una 
Sipčenko
2. vieta Rēzija Jirgensone
3. vieta Kristiāns Jorens Caune
9. klase
1. vieta Samanta Liepiņa,  Anna 
Ludborža
2. vieta Ernests Bolzans
3. vieta Mairis Seskis

12.klase
2. vieta Keita Una Daumane
3. vieta Emīlija Grīnberga
Rezultātus apkopoja Maiga Picka,

Ērgļu vidusskolas direktores 
vietniece izglītības jomā

1. vietas ieguvēji.

3. vietas ieguvēji.

2. vietas ieguvēji.

ja Sandra Avotiņa, deju kolektīva 
„Rūdolfs” dalībniece un skolas dar-
biniece Ligita Truksne, bijusī skol-
niece, tagad fotogrāfe Santa Helē-
na Pedele. Viņu vērtējumā 1. vietu 
ieguva 6. klase ar dziesmas „Ne 
man Guci, ne man Nike” attēloju-
mu. 2. vieta tika piešķirt ciemiņiem 
no Vecpiebalgas par spilgto dzies-
mas „Ballplēsis” izpildījumu. Un 3. 
godalgotā vieta pienācās 9. klasei. 
Viņi atveidoja dziesmu „Disko”. 

Notika arī skatītāju balsojums. 
Skatītāju Simpātiju balvu ieguva 6. 
klase. Interesanti bija visi priekšne-
sumi!

Anna Gjulijeva, Sanija Stiebriņa, 
5. klases skolnieces

Foto Samanta Ungure, 
12. klase skolniece

Kad 2025. gada 21. jūnijā pul-
cēsimies Ērgļu vidusskolas 75. 
gadadienas svinībās, droši vien 
satiksimies arī ar 3. desmitgades 
absolventiem. Vairākas  šīs desmit-
gades klases regulāri tiekas klases 
salidojumos

Trešā desmitgade – 1970./ 71. – 
1979./ 80. m.g.

No 1970. gada tiek ieviesta 
obligātā vidējā izglītība. Strādājo-
šajiem bija iespējams mācīties arī 
vakarskolā vai neklātienes kon-
sultpunktā, kas darbojās arī Ērgļu 
vidusskolā. Šajā gadā sāka darbo-
ties kabinetu sistēma. Bija citādā-
ka eksāmenu sistēma. Pamatskolu 
beidzot, bija jāliek 2 eksāmeni, bet 
vidusskolu beidzot – 7 eksāmeni. 
Skolēni jau martā varēja saņemt 
biļešu grāmatiņas. Katrā priekš-
metā bija 25 – 30 biļetes ar 3 jautā-

Tuvojoties 75
jumiem katra.

Šajā laikā skolēni bija apvienoti 
bērnu un jauniešu organizācijās  - 
oktobrēni, pionieri un komjaunieši. 
Dalība tajās bija obligāta, nestāša-
nās komjaunatnē varēja būt par ie-
meslu neuzņemšanai augstskolās. 

1973. gads atnesa skumju 
notikumu -  nodega vecā Burtnie-
ku skolas ēka, kurā tolaik mācījās 
1.–4.klašu skolēni, bija skolotāju 
dzīvokļi, ēdnīca, kurā strādāja brī-
nišķīgas pavāres.

60./70. gados skolā populāras 
bija sarīkojumu dejas. Ilzes Reņģes 
sagatavotie pāri ieguva godalgotas 
vietas sarīkojumu deju konkursos 
rajonā un arī republikā. IV Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kos bija grupu dejojumi, kuros pie-
dalījās arī Ērgļu vidusskolas sarīko-
jumu deju kolektīvs.

Skolā turpināja uzplaukt māks-
linieciskā pašdarbība. Uz III skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kiem 1972. gadā aizbrauca 4 kori 
un pūtēju orķestris, kuri ieguva 
godalgotas vietas skatēs. Pavisam 
uz Rīgu skolotājs Jānis Sprancma-
nis aizveda 235 audzēkņus. Svēt-
kos piedalījās arī Jāņa Reņģes vadī-
tais apvienotais Ērgļu vidusskolas 
un Ērgļu 7. lauku profesionālās 
vidusskolas deju kolektīvs, kurš arī 
ieguva laureāta diplomu.

Skolēni arī šajā laikā gan dzie-
dāja, gan dejoja, gan spēlēja or-
ķestrī, gan, protams sportoja. Vai 
atceraties GDA (Gatavs darbam un 
aizsardzībai) normatīvu kārtošanu. 
Populāras kļust sporta spēles, bet 
ziemā, protams, slēpošana. Arvien 
vairāk skolēnu iesaistās sporta tū-
rismā un orientēšanās sportā. 

Šajā laikā pastiprināti tika 
veikts novadpētniecības darbs, pē-
tītas Ērgļu iestādes un uzņēmumi, 
tradicionāli pārgājieni, kuros iepa-
zīta tuvāka un tālāka ciemata ap-
kārtne. Klašu kolektīvi brauca vai-
rāku dienu ekskursijās uz citām re-
publikām, visbiežāk uz Igauniju un 
Lietuvu, bet no pilsētām iecienītā-
kās bija Maskava, Kijeva, Ļeņingra-
da (Sanktpēterburga). Naudu no-
pelnīja, vasarā strādājot padomju 
saimniecībā „Ērgļi” – tika ravētas 
lopbarības bietes, kacēnkāposti, 
piedalījās celtniecībā, lopkopībā. 
Daudziem prātā noteikti palikušas 
rudens talkas, novācot kartupeļus 
un lopbarības saknes.

Grāmatas „Mūsu Ērgļu 
vidusskola” lappusēs ieskatījās 

Indra Rone

Jaunie orientieristi veiksmīgi startējuši vasaras sezonā

Jāpiebilst, ka visi jaunākie 
orientieristi  savā grupās sacentās 
ar gadu vecākiem konkurentiem, 
tā ka, kārtīgi trenējoties, nākam-
gad vajadzētu būt vēl labākiem 
rezultātiem.

                
     Juris Švarcs, 

Madonas BJSS orientēšanās 
treneris

Jura Švarca foto

nāzijas audzēkņi.
Unai Sipčenko labākais 

starts izdevās „Kāpas” daudzdie-
nu sacensībās, kopvērtējumā iz-
cīnot 4. vietu. Seriālā „Apvārsnis” 
1. vieta. Madonas novada čem-
pionātā – 3. vieta.

Viktorija Tiltiņa šogad ma-
zāk startēja sacensībās, jo aktīvi 
darbojas Jaunsardzē. Viņai izde-
vās izcīnīt 2. vietu sacensību seri-
ālā „Apvārsnis” un 3. vietu Jēkab-
pils novada sacensībās „Uz divu 
sezonu robežas”.

Jaunākie orientieristi arī pie-
dalījās atsevišķos Latvijas kausa 
posmos. Veiksmīgi starti izdevās 
Katei Māliņai. Viņa divos pos-
mos izcīnīja vietas pirmajā des-
mitniekā. Katei uzvara arī „Apvār-
šņa” kopvērtējumā.

Oskaram Feldbergam at-
zīstams sniegums Latvijas čem-
pionātā jauktajā sprinta stafetē, 
izcīnot 5. vietu. Viņam uzvaras gan 

„Apvāršņa”,  gan Madonas kausu 
seriālos.

Ritvaram Ķipēnam un Mar-
tai Opincānei uzvaras  Jēkabpils 
novada sacensībās  „Uz divu sezo-
nu robežas” un godalgotas vietas 
visās novada sacensībās.

Dins Ceplītis V10 grupā ir uz-
varējis visās novada sacensībās un 
vairākas reizes bijis godalgoto vidū 
Latvijas kausa sacensībās. 

Klāvs Konovalovs Undīne Ceplīte Dins Ceplītis
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Drošas pārvietošanās diena PII „Pienenīte”
17. oktobris visā valstī tika pa-

sludināts par „Drošas braukšanas 
dienu” ar mērķi uzlabot bērnu zi-
nāšanas par drošu pārvietošanos 
sabiedriskajā transportā un ceļu 
satiksmē, īpaši izceļot rīcību prob-
lēmsituācijās. Šogad šo dienu at-
balstīja visas septiņas PII „Pienenī-
te” grupas, dodoties gan tālākās, 
gan tuvākās izzinošās ekskursijās .

„Saulstariņu” grupa – ar sko-
lotājām Sigitu Ābeli, Ivitu Cvetko-
vu un skolotājas palīgu Sarmīti 
Kauliņu ar satiksmes autobusu 
devās uz Brāļu Jurjānu memoriālo 
muzeju „Meņģeļi”. Dažiem tā bija 
pirmā pieredze braukšanā ar au-
tobusu. Liels paldies Ievai Vilnītei, 
kas bērnus iepazīstināja ar muze-
ja telpām un dažādiem vēstures 
stāstiem. Visi varēja iemēģināt 
roku pie stellēm – ieaužot katrs 
savu pavedienu paklājā, apskatīt 
dažādus mūzikas instrumentus 
un kopīgi uzdziedāt. 

Savukārt Sausnējas un Ves-
tienas grupas bērni ar skolotājām 
Anitu Bugni, Sanitu Sirmo, Zani 
Pilsētnieci, palīgu Kristīni Beļovu 
devās izzināt vietējās un tuvākās 
apkārtnes ceļus, ceļu krustoju-
mus, ceļazīmes un kā pareizi pār-
iet ielai. 

Pat vismazākie bērni no gru-
pām „Lāsītes” (skolotājas Rita 
Dudko, Baiba Bruņeniece, palīgs 
Vineta Šaicāne) un „Bitītes” (sko-
lotājas Endija Cielava, Ilga Knope, 
palīgs Dace Apīne)  bija gatavi do-
ties mazā pastaigā, lai piedalītos 
„Drošas pārvietošanās dienā”. 

„Zaķēni” ar grupas skolotājām 
Ilzīti Vīganti, Santu Tipaini un sko-
lotāja palīgu Sandru Šreiberi šajā 
dienā brauca ar satiksmes auto-
busu uz Podnieka namu. Paldies 

skolotājam Andrim Džigunam par 
sirsnīgo sagaidīšanu. 

Bērni radoši darbojās, veido-
jot no māla sev pazīstamas lietas 
– priekšmetus un putnus. Dar-
bojoties izzināja māla īpašības, 
mālu veidus. Saprata, ka ar mālu 
jādarbojas raiti, jo tas var izžūt un 
drupt.

Bērni ar interesi vēroja kā 
meistars darbojas ar podnieka 
virpu, parādot kā var izveidot 
dažādus traukus, kā arī bērni uz-

Mācība „Uzmanību, elektrība!” 
Zaķēnu grupiņā

zināja, kas ir ceplis un kam tas ir 
nepieciešams.

Ar šo mācību ekskursiju bērni 
nostiprināja zināšanas par ceļu sa-
tiksmes noteikumiem, ceļu zīmēm 
un transporta līdzekļiem, kā arī 
guva pieredzi, kā rīkoties un uzves-
ties sabiedriskajā transportā.

„Pūcīšu” grupa ar skolotāju 
Anitu Šaicāni, palīgiem Ilonu Re-
iniku, Sintiju Krūmiņu devās ar 
autobusu no Ērgļiem uz Pļaviņām, 
lai pilnveidotu savas zināšanas 

par luksoforiem, gājēju pārejām, 
kā arī bija iespēja redzēt vilcienu, 
tādējādi noskaidrojot, kādi notei-
kumi jāievēro dzelzceļa tuvumā! 
Šī grupa piedalījās „Drošas pārvie-
tošanās dienas” konkursā un tika 
pie balvas. 

Šīs dienas notikumus apkopoja 
PII „Pienenīte” metodiķe 

Lāsma Vītola
Foto autores 

Endija Cielava, Ilzīte Vīgante

No 2025. gada 1. janvā-
ra mainīsies kārtība, kā būs 
iespējams pieslēgties Valsts 
pārvaldes pakalpojumu por-
tālam latvija.gov.lv. Daudziem 
tik ierastie internetbanku 
identifikācijas rīki, lai portālam 
pievienotos, vairs nebūs pie-
ejami. To vietā būs jāizmanto 
Smart-ID vai kāds no e-paraks-
ta risinājumiem. 

Pašlaik, lai pievienotos 
portālam latvija.gov.lv, ir pie-
ejami trīs dažādi identifikāci-
jas veidi, to skaitā ir arī deviņi 
komercbanku nodrošinātie 
identifikācijas līdzekļi. No 1. 
janvāra šī sadaļa vairs nebūs 
pieejama. Vietnei latvija.gov.lv 
varēs pieslēgties ar eParaksts, 
eID, Smart-ID.

Lai portālam latvija.gov.lv 
varētu pieslēgties ar Smart-ID, 
svarīgi, lai viedtālrunī ir pieeja-
ma lietotnes kvalificētā versija.  
Lai iegūtu kvalificēto Smart-ID 
versiju, nepieciešams veikt lie-
totnes atjaunināšanu.

Iedzīvotājiem ir pieejamai 
arī alternatīvi identifikācijas ri-
sinājumi, kuri arī kļūst aizvien 
populārāki. eID karte, eParak-
sta karte un eParaksts mobile 
jeb aplikācija mobilajā telefo-
nā, kura līdzīgi kā citi moder-
nie autentifikācijas līdzekļi no-
drošina iespēju bez eID kartes 
autentificēties.

Informāciju sagatavoja
Ilze Reķe,

Ērgļu apvienības pārvaldes 
izdevuma „Ērgļu Apvienības 
informatīvā lapa”  redaktore

Par 
latvija.gov.lv 
autorizācijas 

līdzekļiem 
no 2025. 
janvāra

Latviešu literatūra.
Katra A. „Komandas saliedēšana”
Grūbe D. „Mūži akmenī”
Brice S. „Piktais elements”
Dimante I. „Trofeja zaļajā samtā”
Tarvids O. „Izmisums”
Rukšāne D. „Lu-Lū un eņģelis”
Hačatrjana L. „Tās ir tikai sakritības”
„Manām naktsvijolēm sāp” (dzeja)
Judina D. „Atnāciet rīt!”
Mielavs A. „Kad mēness jūrā krīt”
Vilsons Ē. „Pēc otrā zvana”
Pūce K. „Spītnieks no Gaiziņa pakājes”
Volfs M. „Krievos”
Mūrniece l. „Meitene ar pistoli uz jumta”
Tulkotā literatūra.
Vīlema Dž. „Paldies par klausīšanos”
Haratišvili N. „Astotā dzīve”
Hausmane R. „Marta ir aizmigusi”
Reme S. „Hilda”
Lekarē Dž. „Sudrabkrasts”
Adlers- Olsens J. „Septiņi m2 aiz atslēgas”
Boida H. „Lavandu nams”
Lēgerkrancs D. „Atmiņa”
Dženkinsa R. „Malibu liesmās”
Bleiks M. „Anna O”
Nutio E. „Kleita ar gundegu rakstu”
Ženē Ž. „Zagļa dienasgrāmata”
Jungersens K. „Tev izgaistot”
Tarta D. „Ciglītis”
Heigs M. „Kā apturēt laiku”
Kuncs D. „Nāvējošais ierocis”
Pataki E. „Spožās dzīves aizkulises” 
Grāmatas bērniem un jauniešiem.
Levina M. „Annijas nakts piedzīvojumi Vērmaņdārzā”
Ikstena N. „Trīs salas”
Seina L. „Monas untumainais tētis”
„Manas mīļās sniega pasaciņas”
Murleā Ž. „Okeāna bērns”
Bērziņa I. „Pasaka par kurmīti Teodoru”
Zīle K. „Labākā diena”
Bauere J. „Kā nobiedēt briesmekli”
Kaže D. „Neparastie piedzīvojumi burtu karaļvalstī”
Bolmane S. „Laipni lūgti pie šausmuļiem”
Bolmane S. „Meitene vārdā Vilo”
Pērs A. „Cerību burbuļi”
Bauere J. „Kā apskaut ezi”
Vaiko J. „39. izmēra kurpes”
Nozaru literatūra.
Ozola V. „Mierpilna audzināšana”
Kovāčs M. „Lasu, tātad esmu”
Fabjanovska – Micika Z. „Banzai” (par Japānu)
Cimdiņa A. „Ilgtspējas meklējumi Arābijas tuksnesī”
Hummela I. „Ne par stingru, ne par maigu”
Feinmans R. „Sešas vienkāršas lekcijas”
(fizikas pamati)
Derkevica – Pilskunga J. „Komunikācija”

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu bibliotēkas vadītāja

Jaunās grāmatas 
Ērgļu bibliotēkā

Rudens tumšajā laikā aktīvāk lie-
tosim elektroierīces. Elektrība ir mūsu 
draugs ikdienā, bet var būt arī drauds, ja 
ar to rīkojas neapdomīgi.

Lai veicinātu bērnu izpratni par 
elektrodrošību, PII „Pienenītē” „Zaķēni” 
grupiņā viesojās ST „Sadales tīkls” Ma-
donas nodaļas meistars Igors Dudko. 
Viņš pastāstīja bērniem, kas ir elektrī-
ba, kā tā rodas. Skatoties multfilmu, 
bērni uzzināja, ka neuzmanīgi rīkojoties 
ar elektroierīcēm, varam gūt dažādas 
traumas. Cilvēkiem tās ir ļoti bīstamas – 
var iet bojā vai kļūt par invalīdu. Zinām, 
kā palīdzēt cilvēkam, kas nonācis elek-
triskās strāvas ietekmē – nekavējoties 
zvanīt 112. Nekādā gadījumā nedrīkst 
tuvoties cietušajam, nedz arī elektriskās 
strāvas noplūdes vietai. 

Lielu interesi bērni izrādīja par elektriķa darba rīkiem, instrumentiem, apģērbu. Visi cen-
tās uzvilkt darba jaku, pielaikot ķiveri, uzvilkt elektriķu cimdus. Kā arī bija iespēja paskatīties 
ar īstu binokli!

Šī nodarbība bērniem lika aizdomāties par elektrības nopietnību. Bērni pateicas meis-
taram Igoram Dudko par interesanto nodarbību.

llzīte Vīgante,
„Zaķēni” grupiņas skolotāja 
Foto autors Ilzīte Vīgante
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„Braku” muzeja sezona ir pa-
gājusi aktīva un darbīga. 2024. 
gadā esam uzņēmuši vairāk nekā 
7 tūkstoši tūristu – gan grupas, 
gan individuālos apmeklētājus, ie-
pazīstinot ar muzeja izzinošajām 
un muzejpedagoģiskajām ekskur-
sijām, piedāvājot pastaigas pa ta-
kām un baudot pasākumus.

Pavasaris iesākās ar teritorijas 
sakopšanu, maija sākumā skaisti 
nosvinējām muzeja 65. dzimšanas 
dienu un jautri aizvadījām kārtējo 
Muzeju nakti. Vasaras skaistākais 
notikums bija ielīgošanas pasā-
kums, kurā skatītājus priecēja 
amatiermākslas kolektīvi, bet au-
gustā bija lieliska iespēja noskatī-
ties Cēsu teātra izrādi „Trīnes grē-
ki”. Rudenī varējām uzzināt daudz 
jauna un interesanta zālāju kartē-
šanas pasākumā un noskatīties īs-
filmu „Blaumaņa sievietes”. Oktob-
rī, kad lapu daudzveidība „Brakus” 
iekrāso visvairāk, pavisam negaidī-
ti muzeju apmeklēja Latvijas Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs. Tas 
bija skaists un patīkams notikums, 
apliecinot valsts augstākās amat-
personas vienkāršību, cilvēcību un 
vēlmi iepazīt Latvijas kultūrvietas.

Aizvadīta „Braku” muzeja 65. darba sezona

Z Saulīte un Latvijas valsts prezidents 
E Rinkēvičs.

Brakos sīklopu kūtij jauns jumts.

	 No 14. līdz 20. oktobrim, 
Jumurdas pagasta bibliotēkā,  lite-
ratūras izstāde veltīta rakstnieces 
Noras Ikstenas dzimšanas dienai. 
Rakstniece Nora Ikstena ir spilg-
tākā 21. gadsimta rakstniece, kura 
raksta romānus, īsprozu, biogrāfi-
jas, esejas. Oktobris  rakstnieces 
dzimšanas dienas mēnesis! Jumur-
das bibliotēka  aicina lasītājus izla-
sīt kādu no Noras Ikstenas radoša-
jiem darbiem!

	 „Dažs teic, ka pilsētā ir dzī-
ve pilna briesmu,
Dažs teic, ka nodziest acu mirdzums 
rēni,
Jo aizvakar prom aizgājuši bērni....
Vairs lielā pilsētā
Tie dzīvot negribēja,
Jo daudz tur aizliedza 
Un daudz ko pavēlēja.
„Nē, tagad viss! Mums pietiek tādas 
dzīves,
Mēs gribam svaigā gaisā elpot brīvi. 
Jā, pietiek! Tā vairs turpināties nevar.
No pilsētas tad bērni projām devās.”

Par to, vai bērniem ļaujam el-
pot brīvi, savā grāmatā „Kur palika 
bērni?” raksta igauņu dzejnieks 
Indreks Kofs. Jumurdas bibliotēka, 
skolēnu rudens brīvlaika nedēļā, 
atrada atbildi uz jautājumu „Kur 
palika bērni?” Bērni ar prieku at-
rodas, lasa, zīmē, veido, sarunā-
jas, rotaļājas, blēņojas Jumurdas 
bibliotēkā! Jumurdas bibliotēka 
ziedēja dzīvespriekā, smaidā, lapu, 
krāsu košumā, jo sagaidīja savus 
brīnišķīgos draugus – Karolīnu, 
Artūru, Izabellu, Alisi, Agati, Rūtu, 
Jāni, Henriju, Patrīciju, Dārtu, Od-
riju! Bibliotēku un Saieta ēku ro-
tāja bērnu zīmējumi, rotājumi no 
koku lapām! Cik patīkama ir bērnu 
rosīšanās, prasme sarūpēt prieku 
sev un apkārtējiem! Bibliotekārei 
tika pagatavots krāšņs kļavu lapu 
kronis! Sirsnīgs paldies bērnu ve-
cākiem par brīnišķīgajiem jaunie-
šiem!

	 25. oktobrī, Jumurdas 
pagasta bibliotēkā, viesojās  lekto-
re Solvita Mertena un stāstīja par 
alvejas  nozīmi, par visu vērtīgo, ko 
mēs varam no šī auga saņemt. Kā 
izvairīties no dažādām saslimša-
nām, kā būt veseliem un enerģis-
kiem ar dabas produktu palīdzību.

	 26. oktobrī, Jumurdas pa-
gasta  bibliotēka, kopā ar Nagļu 

Notikumi Jumurdas pagasta bibliotēkā

pagasta tautas nama teātra spēles 
aktīvistiem, vadītāja Anna Baleiša 
un  Nagļu pagasta tautas nama sie-
viešu vokālo ansambli „Ilūzija”, va-
dītājs Jānis Trūps, organizēja mu-
zikālu uzvedumu, „Dzīves mirkļi”. 
Nagļu pagasta pašdarbnieki, pasā-
kuma dalībniekiem, dāvāja brīniš-
ķīgu iespēju ieklausīties latgaliešu 
valodas skanīgumā – izdziedātajās 
dziesmās un izspēlētajos skečos, 
kuros dzirkstīt dzirkstīja latgaliešu 
lieliskā prasme pasmaidīt par sevi! 
Sirsnīgs paldies Nagļu pagasta ak-
tīvajiem pašdarbniekiem par sirds 
siltumu, prasmi iepriecināt, par 

gardajiem našķiem, par dziesmu 
skanīgumu, par spēcīgo humora 
devu! Mēs kopā aizvadījām sirsnī-
gus, skanīgus, smaidīgus savas 
dzīves mirkļus, kuri mūs sasildīs 
ikdienas solī.

	 10. novembrī, Jumurdas 
pagasta Saieta ēkā, vietējās kopie-
nas ļaudis svinēja Mārtiņdienu. Sa-
ieta ēkā, rudens velšu košumā, par 
svētku noformējumu parūpējās 
Liene un Jānis Opincāni, sagaidīja 
mazus un lielus svētku svinētājus. 
Svētku goda viešņa, patiesi lieliskā 
latvju saimniece SILVIJA ČURKSTE, 
ar stāstījumu par savas dzīves vēr-

tībām, sasildīja, sasmīdināja, sa-
bužināja Mārtiņbērnus. KRISTĪNE 
LŪSE, ar savu kokli Līgu, izdziedāja 
latviešu tautasdziesmas par tēvze-
mi, Mārtiņdienu, darba tikumu 
un saimes galdu. Arī Mārtiņbērni 
skanīgi dziedāja, atjautīgi veica 
dažādus uzdevumus un sēdās pie 
saimes galda, lai draudzīgi līksmā 
gaisotnē baudītu kopīgi sarūpēto 
svētku mielastu. Patiesi liels prieks 
par saimnieču un saimnieku lielis-
kajām prasmēm gatavot gardus 
ēdienus. Svētki skanēja, rotājās, 
priecājās, garšoja pateicoties Ju-
murdas kopienas  un draugu ra-

došumam, uzņēmībai un priekam 
darīt kopīgus darbus!  Svētkus sev 
un draugiem radīja – Arturs, Silvija, 
Ērika, Liene, Jānis, Staņislava, And-
ra, Stella, Velga, Rolands, Taņa! 
PALDIES! 

Mārtiņdienā jāvēro laika zī-
mes. Ja Mārtiņos migla, tad ziema 
būs auksta, ja saulaina, tad silta 
ziema. Lai šajā ziemā mūs priecē 
sniega baltums, saules siltums un 
cilvēku sirsnība!

Informāciju sagatavoja 
Jumurdas pagasta bibliotekāre 

Agita Opincāne 
Foto Agita Opincāne

Rudens ir īpašs ar to, ka oktob-
rī tiek iesūtīti R. Blaumaņa literārās 
prēmijas 20. konkursa domraksti. 
Šogad esam saņēmuši 174 dar-
bus no dažādām Latvijas vietām. 
Prieks par skolēnu vēlmi izzināt, 
pētīt un iedziļināties rakstnieka R. 
Blaumaņa dzīvesgājumā un daiļ-
radē. 7. decembrī notiks konkur-
sa apbalvošanas pasākums, kurā 
cildināsim labākos rakstītājus un 
viņu skolotājus. Sarīkojumu vadīs 

Latvijas Nacionālā teātra aktieris 
Gundars Grasbergs.

Šajā sezonā daudz paveikts 
„Braku” teritorijas labiekārtošanā. 
Ir sakopts Pirts dīķis un ielaistas 
zivtiņas, kā arī uzstādīta aka. Pie-
līdzinātas un sakārtotas pagalma 
teritorijas veco un bīstamo koku 
celmu vietas. 

Oktobra mēnesī tika īstenots 
projekts „Sīklopu kūts niedru jum-
ta nomaiņa”. Darbus izcili veica 
SIA „Jumiķis un Jumti”. Kopējās iz-
maksas 24 145,27 EUR. Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes 
piešķirtais finansējums 15 000 
EUR, Madonas novada pašvaldī-
bas līdzfinasējums 9145,27 EUR. 

Sīklopu kūts jumts laika gaitā bija 
stipri nolietojies, kā arī lietus laikā 
tecēja ūdens. Nu ēkai jauns jumts, 
un vairs palikusi tikai viena ēka 
– lielā kūts –, kurai jau nākamajā 
gadā tiks meklētas iespējas, lai ras-
tu finansējumu kaut daļai no lielās 
ēkas jumta atjaunošanas.

Lai arī muzeja aktīvā sezona 
ir noslēgusies, turpinās darbs pie 
krājuma, Ērgļu vēstures pētniecī-
bas, Blaumaņa konkursa organizā-
cijas, projektu rakstīšanas un dar-
binieku izglītošanās un pieredzes 
apmaiņas.

Zinta Saulīte,
„Braku” muzeja vadītāja

Foto Zinta Saulīte

Adventes 
vainagu 
darbnīca
01.12. plkst. 11.00
JUMURDAS SAIETA NAMĀ

Pieaugušajiem – 15,00 eiro
Skolēniem – 10,00 eiro

Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās 
+371 291400442
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Vakara gaitā – SVĒTKU BRĪNUMU 
LOTERIJA
Ieejas maksa – 10,00 eiro
Vietas pie galdiņiem lūdzam pie-
teikt iepriekš Ērgļu saieta namā, 
vai pa tel. 26528132
(Galdiņu un vietu rezervācija spēkā 
balles pirmo stundu)

ZIEMASSVĒTKU MAČI
Ērgļu vidusskolas sporta zālē
25. decembrī plkst. 10.00
BASKETBOLS
26. decembrī plkst. 10.00
VOLEJBOLS

27. decembrī   plkst. 12.00 
Ērgļu saieta namā
Aicinām uz koncertu 
„…TAS LAIKS ZIEMASSVĒTKOS”
Jūs priecēs:  Dziedātāji Aija Legzdi-
ņa un Juris Pavlovs un
Ērgļu saieta nama bērnu deju 
kolektīvi 
Uz piparkūkām un tēju aicināti visi!    
Bet īpaši – Ērgļu, Sausnējas un  Ju-
murdas seniori un cilvēki ar īpa-
šām vajadzībām!
Ja nepieciešams transports, lū-
dzam pieteikt Ērgļu saieta namā 
(pa tel. 26528132) 
Ieeja brīva

saldumu paciņas tie bērniņi, kas 
neapmeklē dārziņu un vēl neiet 
skolā. Saldumu paciņas domātas 
arī  šogad pasaulē nākušiem ma-
zuļiem. (Informācija Ērgļu saieta 
namā pa tālr. 26528132)

28. decembrī plkst. 11.00
Ērgļu vidusskolas sporta zālē
Galda spēļu turnīrs
NOVUSĀ

2025.   gada 4. janvārī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Ērgļu apvienības amatiermākslas 
kolektīvu Jaungada ballīte!  
UZMIRDZ ZVAIGZNES!
Pasākuma tēma – MĒS un KINO. 
KINO RĪNA (viktorīna) 

7. decembrī plkst.12.00
Ērgļu saieta namā
R. Blaumaņa Literārās prēmijas 
20.  konkursa 
noslēguma pasākums

No 16. decembra līdz 21. decem-
brim
Ērgļu saieta namā
Tradīciju zālē (2. stāvā)
Darba dienās no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 15.00
Tradicionālais Ziemassvētku dā-
vanu tirdziņš!
Rokdarbus un citas dāvanas var 
iesniegt Ērgļu saieta namā no 13. 
decembra.
Informācija pa tel. 26528132 
(Sandra) un 22440662 (Taiga)
Visi laipni gaidīti!

21. decembrī plkst.13.00
Ērgļu saieta namā
Ziemassvētku koncerts
KĀ PASTKARTĒ SENĀ…
Dzied jauktais koris ĒRGĻI
Diriģente Marika Slotina-Brante
Koncertmeistare Inga Eihentāle

25. decembrī no plkst. 21.00 līdz 
plkst. 02.30
Ērgļu saieta namā
ZIEMASSVĒTKU BALLE
KOPĀ AR GRUPU
„TANDĒMS TRIJATĀ”
Dejo grupa – AMULETS

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu 
apvienības pārvalde. 

Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 
Ērgļu pagasts., Madonas novads, 

LV-4840, tālr. 64871231. 
E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, 
Saieta laukums 2, Madona. 

Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos:

Vita Liepiņa
Zane Gangnuse
Nanija Podjavo
Mirdza Ardava
Biruta Pabrika
Roberts Rāmnieks
Rudīte Ēriksone

Kultūras ziņas

Informācijai 
par Madonas 
novada Ērgļu 

VPVKAC darba 
laikiem

VPVKAC pakalpojumus 
var saņemt Ērgļu apvienības 
pārvaldes ēkā Rīgas ielā 10, 9. 
kabinetā.

VPVKAC darba laiks:
Pirmdien: 8.00 – 16.00
Trešdien:  8.00 – 16.00
Piektdien: 8.00– 15.00
Pusdienu pārtraukums: 
    12.00 – 13.00

Vienotais valsts pārvaldes 
klientu apkalpošanas centrs 
(VPVKAC) ir pakalpojumu pie-
teikšanas vieta pašvaldībā, 
kur iedzīvotāji vienkopus var 
pieteikt atsevišķus pieprasī-
tājos valsts pakalpojumus, 
piemēram vispieprasītākie pa-
kalpojumi ir VSAA, taču tāpat 
ir aktuāli VID, PMLP, NVA bez-
darbnieka vai darba meklētāja 
statusa pieteikšana u.c.. Klātie-
nē var saņemt palīdzību, pie-
sakot pakalpojumus portālā 
Latvija.lv. Klientiem ir arī iespē-
jams pašiem izmantot datoru, 
printeri, kā arī saņemt atbalstu 
darbā ar datoru un internetu.

VPVKAC e-pasta adrese: 
ergli@pakalpojumucentri.lv., 
tālrunis 66954883.

Informāciju sagatavoja
Ilze Reķe,

Ērgļu apvienības pārvaldes 
izdevuma „Ērgļu Apvienības 
informatīvā lapa” redaktore

Ērgļu
apvienības
pārvalde

07.12.20007.12.200407.12.2004. 
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. . konkursa

Ērgļu saieta namā, Rīgas ielā 5

28. decembrī plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā 
Ērgļu, Sausnējas un Jumurdas pa-
gastu pirmsskolas vecuma bēr-
niem koncerts
ZIEMASSVĒTKU BALLE 
Aicināti pēc Ziemassvētku vecīša 


